



EXPTE.: 23VHC2IN0155

**MODIFICACIÓN DEL CONTRATO DE SERVICIOS INFORMÁTICOS PARA NUEVAS FUNCIONALIDADES EN LA SEDE ELECTRÓNICA Y EN APLICACIONES INTERNAS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA FINANCIADO POR EL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA NEXT GENERATION EU.**

**(DESDE LA FECHA DE FORMALIZACIÓN DE LA MODIFICACIÓN HASTA EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2024)**

**ANTECEDENTES**

1. El Presidente de la Junta de Contratación, con fecha 26 de julio de 2023, acordó el inicio del expediente administrativo antes referenciado.
2. Con fecha 31 de julio de 2023, se acordó la aprobación del expediente de contratación, del pliego de cláusulas administrativas particulares y del pliego de prescripciones técnicas, y dispuso la apertura del procedimiento de adjudicación.
3. Con fecha 13 de septiembre de 2023 se acordó la adjudicación del contrato, a favor de la empresa METODOS Y TECNOLOGIA DE SISTEMAS Y PROCESOS, S.L. (ES000B81758344).
4. Con fecha 29 de septiembre de 2023 se formalizó, en documento administrativo, el contrato correspondiente con la empresa adjudicataria, siendo el plazo de vigencia del mismo desde el 01 de octubre de 2023 hasta el 30 de noviembre de 2024, por los siguientes importes (IVA Incluido) y con la siguiente distribución de anualidades:

ANUALIDAD	UT	IMPORTE (IVA Excluido)	IVA (21%)	TOTAL (IVA Incluido)
2023	237	295.036,56 €	61.957,68 €	356.994,24 €
2024	1521	1.893.462,48 €	397.627,12 €	2.291.089,60 €
TOTAL	1758	2.188.499,04 €	459.584,80 €	2.648.083,84 €

El precio unitario de la UT en la adjudicación → 868,29 € (IVA Excluido)

5. EL 25 de junio de 2024, la Subdirección General de Tecnologías de la Información y Administración Digital, como órgano encargado de la gestión del contrato, propone la modificación del mismo.
6. El 03 de julio de 2024, el Presidente de la Junta de Contratación acordó el inicio del expediente de modificación de este expediente.



7. En 03 de julio de 2024, se notificó trámite de audiencia, concediéndose un plazo de 5 días hábiles, a contar desde el siguiente al de la notificación, para que el contratista, en su caso, alegase y presentase los documentos y justificaciones que estimase convenientes con los términos de la misma.

## FUNDAMENTACIÓN

- 1.- El artículo 190 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en adelante LCSP) establece que:

*“Dentro de los límites y con sujeción a los requisitos y efectos señalados en la presente Ley, el órgano de contratación ostenta la prerrogativa de interpretar los contratos administrativos, resolver las dudas que ofrezca su cumplimiento, modificarlos por razones de interés público, declarar la responsabilidad imputable al contratista a raíz de la ejecución del contrato, suspender la ejecución del mismo, acordar su resolución y determinar los efectos de esta”*

- 2.- El artículo 204.1 de la LCSP establece:

*“Los contratos de las Administraciones Públicas podrán modificarse durante su vigencia hasta un máximo del veinte por ciento del precio inicial cuando en los pliegos de cláusulas administrativas particulares se hubiere advertido expresamente de esta posibilidad...”*

- 3.- El pliego de cláusulas administrativas particulares en el apartado IV.5) del cuadro de características se recoge expresamente esta posibilidad en los siguientes términos:

*“El contrato podrá modificarse hasta un máximo de 20% del precio inicial en los siguientes supuestos:*

- *Por circunstancias objetivas que hagan necesario un incremento del número de unidades de trabajo respecto al inicialmente previsto. A estos efectos, tendrán la consideración de circunstancias objetivas las siguientes:*
  - *Modificaciones normativas relacionadas con las áreas de actuación del contrato: Servicios electrónicos o aplicaciones internas*
  - *Necesidades funcionales de las unidades administrativas responsables de los sistemas informáticos de las áreas de actuación del contrato.*
  - *La orden de la Autoridad competente para adoptar medidas correctoras en materia de etiquetado verde y etiquetado digital y los mecanismos establecidos para su control, así como en aplicación del principio de no causar daño significativo al medio ambiente, en el marco del PRTR.*

*El procedimiento para acordar las modificaciones será establecido en el artículo 191 de la LCSP.*

*El contrato podrá ser modificado si se cumplen los requisitos contemplados y alguno de los supuestos tasados en el artículo 205 de la LCSP. En estos casos,*



*la modificación acordada por el órgano de contratación será obligatoria para el contratista, cuando su cuantía no exceda del 20% del precio inicial de cada lote del contrato, IVA excluido.”*

4.- La modificación del contrato viene motivada por las siguientes circunstancias:

“Con la modificación del contrato se pretende seguir realizando los servicios de análisis, desarrollo y pruebas de funcionalidades para las aplicaciones informáticas correspondientes de las áreas de actuación descritas en el pliego original. De esta forma se da continuidad al proceso de transformación marcado por el Plan de Transformación Digital (PTD) del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible (MITMS).

El lanzamiento del PTD y las actividades de digitalización puestas en marcha mediante el mecanismo de financiación del PRTR ha ocasionado un importante incremento de las necesidades en materia de digitalización en prácticamente todas las unidades administrativas del MITMS.

Los trabajos de análisis del contrato original comenzaron con las unidades administrativas correspondientes de las distintas áreas de actuación recogidas en el contrato. En las dos áreas de actuación han aparecido demandas de nuevas aplicaciones y funcionalidades sobre las ya existentes. Simultáneamente a estas nuevas demandas y conforme avanza la puesta en funcionamiento de nuevas aplicaciones se ha incrementado la tarea de mantenimiento de las mismas.

Estas actividades han aumentado los Encargos de Trabajo (ET) que se demandan al contratista para nuevas adaptaciones de los sistemas informáticos o ampliaciones de los mismos. Por todo esto se considera imprescindible la modificación del contrato que permita atender a las necesidades aparecidas.

La modificación del contrato que se propone se basa en el artículo 204 de la LCSP.

La modificación se basa en el punto “Necesidades funcionales de las unidades administrativas responsables de los sistemas informáticos de las áreas de actuación del contrato”, del citado apartado del PCAP.

El aumento de los trabajos informáticos en los ámbitos funcionales del contrato no modifica la naturaleza global del mismo y la modificación económica que se propone está por debajo del límite (20%) que establece el punto IV del cuadro de características del PCAP.

Por todo lo anterior se considera justificada la necesidad de modificación del contrato y se proponen las condiciones que se recogen en el siguiente apartado.”

5.- La modificación del contrato conlleva un incremento del importe del contrato de 122.923,82 € (IVA Incluido), correspondiendo 101.589,93 € a la base imponible y 21.333,89 € al IVA (21 %), con el siguiente desglose por aplicación presupuestaria y anualidades:

ANUALIDAD	UT	IMPORTE (IVA Excluido)	IVA (21%)	TOTAL (IVA Incluido)
2024	117	101.589,93 €	21.333,89 €	<b>122.923,82 €</b>
<b>TOTAL</b>	<b>117</b>	<b>101.589,93 €</b>	<b>21.333,89 €</b>	<b>122.923,82 €</b>

Este incremento corresponde a 117 UT (Unidades de Trabajo) al precio de 868,29 € (IVA Excluido), correspondientes a la oferta original de la empresa, para la anualidad 2024.

El contrato hasta la fecha no ha sido modificado, la modificación propuesta representa el 4,64 % respecto al precio de adjudicación del contrato (2.188.499,04 €, IVA Excluido).

De conformidad con lo previsto en el artículo 109.3 de la LCSP, deberá reajustarse la garantía, para que guarde la debida proporción con el nuevo precio modificado. Por lo tanto, deberá ampliarse la garantía definitiva por un importe de 5.079,50 €, a favor de la Junta de Contratación del Ministerio de Transportes y Movilidad Sostenible (NIF S-2800441-D), en alguna de las formas establecidas en el artículo 108 de la LCSP.

6.- Una vez realizado el trámite de audiencia, en base a lo dispuesto en los artículos 190 y 204.1 de la LCSP y en la cláusula IV.5) del pliego de cláusulas administrativas particulares, procede acordar la modificación del contrato.

Para la justificación de la modificación, se adjunta memoria justificativa de la misma, así como el trámite de audiencia concedida a la empresa adjudicataria.

El contratista, acredita estar al corriente de pago de las Obligaciones Tributarias y de la Seguridad Social, de acuerdo con los certificados adjuntos.

7.- El Sistema de Información Contable certifica que hay una retención de crédito correspondiente al servicio indicado por importe de 122.923,82 € para la anualidad 2024, en la aplicación presupuestaria 17.50.01.46FB.692.

De acuerdo con el artículo 2.1 del Resolución de 28 de noviembre de 2018, de la Dirección General de Organización e Inspección, por la que se publica el Acuerdo de la Junta de Contratación del Ministerio de Fomento de delegación de competencias, el Presidente de la Junta de Contratación es el órgano competente para dictar los acuerdos en los expedientes de prórroga.

Por todo lo anterior, una vez recabados los informes y autorizaciones preceptivas, e informada favorablemente por la Abogacía del Estado en el de Departamento, esta Presidencia,

RESUELVE

Modificar el contrato de los “SERVICIOS INFORMÁTICOS PARA NUEVAS FUNCIONALIDADES EN LA SEDE ELECTRÓNICA Y EN APLICACIONES INTERNAS DEL MINISTERIO DE TRANSPORTES, MOVILIDAD Y AGENDA URBANA FINANCIADO POR EL PLAN DE RECUPERACIÓN, TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA FINANCIADO POR LA UNIÓN EUROPEA NEXT GENERATION EU”, suscrito entre este Departamento y la empresa METODOS Y TECNOLOGIA DE SISTEMAS Y PROCESOS, S.L. (ES000B81758344), desde la fecha de formalización de la modificación hasta el 30 de noviembre de 2024, según lo estipulado en el artículo 204.1 de la Ley 9/2017, de Contratos del Sector Público, y por un importe de 122.923,82 € (IVA Incluido), con la siguiente distribución de anualidades:

ANUALIDAD	UT	IMPORTE (IVA Excluido)	IVA (21%)	TOTAL (IVA Incluido)
2024	117	101.589,93 €	21.333,89 €	122.923,82 €
TOTAL	117	101.589,93 €	21.333,89 €	122.923,82 €

Contra la presente resolución, que pone fin a la vía administrativa (art. 191.4 LCSP), cabe interponer potestativamente recurso especial en materia de contratación regulado en los artículos 44 y siguientes de la LCSP que, podrá presentarse en los lugares establecidos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el registro del órgano de contratación, o en el del Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales, en el plazo de diez días naturales contados a partir del siguiente a aquel en que se reciba esta notificación o, en el caso de las modificaciones desde su publicación en el perfil del contratante o, directamente, recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid en el plazo de dos meses contados igualmente desde el día siguiente al de la recepción de la presente notificación, conforme a lo dispuesto en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

Madrid,  
**EL PRESIDENTE DE  
LA JUNTA DE CONTRATACIÓN**  
P.D. (Resolución 28 de noviembre de 2018)

Firmado Electrónicamente:  
**JESÚS FUMANAL ORÚS**